
Anmeldelser
Peter Dragsbo og Harriet Merete H an
sen: M iddelfart -  fra færgeby til broby. 
Middelfarts historie 1200-1940, Oden
se 1996, 312 s., 250 kr.
Mange byhistorier er blevet til i anledning af et 
købstadsjubilæum. Det er også tilfæ ldet med 
denne bog, der m arkerer 500-året for de ældste 
bevarede købstadsprivilegier fra Middelfart. 
Men M iddelfart er væsentligt ældre. Ordet 
»Melfar« forekommer første gang i Kong Valde
m ars Jordebog, dele af byens kirke kan dateres 
til ca. 1250, og Peter Dragsbo og H arriet Merete 
Hansen argum enterer for, a t der var færgefor
bindelse på stedet allerede i slutningen af 1200- 
tallet. Der eksisterer im idlertid kun ganske lidt 
kildem ateriale om byens liv i middelalderen, og 
denne del a f byens historie beslaglægger da også 
kun 16 sider i bogen. Perioden fra 1500 til 1800 
fylder ca. 70 sider, mens de sidste 200 sider er 
helliget udviklingen fra 1800 til 1940. Forfatter
ne h a r afstået fra a t behandle de sidste 56 år, da 
de ikke h ar haft den fornødne tid til en system a
tisk  indsam ling og bearbejdning af relevant kil
dem ateriale og ikke har ønsket a t drive »journa
listisk plukhugst«. Dragsbo og H ansen lægger 
heller ikke skjul på, a t det har skortet med tid 
til a t beskrive de andre perioder. For trods me
gen velvilje har M iddelfart kommune kun støt
te t projektet med 30.000 kr., og det har derfor 
væ ret nødvendigt a t klare skrivningen side
løbende med almindelige museumsopgaver. I en 
sådan situation m å der foretages nogle priorite
ringer, og forfatterne har da valgt a t lægge 
særlig vægt på 4-5 tidspunkter eller perioder, 
hvor k ildem aterialet er usædvanligt godt, eller 
byen h ar væ ret inde i en særligt spændende ud
vikling. Hvad em nevalget angår, har forfatterne 
gjort m est ud a f bebyggelses- og befolkningshi- 
storien, idet m ålet h a r væ ret a t kaste lys over 
»byen som helhed, som et miljø med huse, m en
nesker og sjæl«.

M iddelfart beskrives ofte som en lille, fattig 
og stillestående by. Dette er helt forkert, skriver 
Dragsbo og Hansen. Byen h ar faktisk oplevet 
mange velstandsperioder i løbet a f de 700 år. Så
ledes tjente byens overklasse ganske pæ nt på 
international handel i 1500-tallet og de første 
årtier af 1600-tallet, og borgmester Claus Mad
sen var storeksportør af stude helt frem til sin 
død i 1653. Som så mange andre købstæder m åt
te M iddelfart gennem en langvarig krise i s lu t
ningen af 1600-tallet og en del af 1700-tallet, og 
i denne periode synes det omfattende fiskeri

(herunder den traditionsrige fangst a f marsvin) 
a t have spillet en meget vigtig rolle for byens 
økonomi. I årene omkring 1800 var byen inde i 
en ny opgangstid; den nød godt af den store ef
terspørgsel fra de mange velhavende nordvest
fynske bønder. Mere bem ærkelsesværdigt er det 
dog, a t byen havde fået en omfattende tekstil
produktion. Købmændene havde organiseret et 
stort an tal vævere til a t frem stille dynevår og 
lærred, og hovedparten af disse produkter blev 
solgt til København og Norge. I 1797 blev der og
så opført en klædefabrik i Middelfart, og den ud
viklede sig hurtig t til a t blive en blom strende 
forretning. U nder fastlandsspæ rringen af Eng
land, der hindrede import af engelsk klæde, vok
sede an tallet af arbejdere til mere end 70!

M iddelfart oplevede en lille afm atning i 
1820’erne, men i kornsalgstiden gik det a tte r 
fremad. Omkring 1870 løb M iddelfart ind i en ny 
krise. Aarup og de andre nye byer på landet gjor
de indhug i de fynske købstæders influensfelter, 
og dette ram te isæ r Middelfart, der ligger meget 
skævt i forhold til sit opland. Men hvad værre 
var: I 1866 åbnede jernbanen til Strib (ca. 5 km 
nord for Middelfart), og 6 år senere begyndte 
Danm arks første jernbanefærge a t overføre 
godsvogne mellem Strib og Fredericia. Herefter 
hensygnede den gamle færgeforbindelse mellem 
M iddelfart og Snoghøj; den sidste jag t blev af
hæ ndet i 1889. M iddelfart gik nu to talt i stå. 
Mellem 1870 og 1890 voksede befolkningstallet 
kun med ca. 780 personer, og heraf udgjorde per
sonalet og patienterne på det nye statshospital 
omkring 2/3.

Men i 1890’erne ændrede billedet sig endnu 
en gang: Byen blev ram m e om et sandt industri
eventyr. To store virksom heder kom til a t præge 
billedet: Hess’jernstøberi og De Nordiske Kabel- 
og Trådfabrikker (NKT). De repræ senterede 
vidt forskellige typer, fortæller Dragsbo og H an
sen. Hess stam m ede fra byens håndvæ rkerm il
jø, og hans virksomhed var længe præget af en 
førindustriel patriarkalism e: Han beholdt sine 
arbejdere i døde perioder og holdt udflugter og 
baller for dem, etc. Til gengæld stod han totalt 
afvisende over for fagforeningerne. NKT blev 
stiftet i København i 1898, og der blev straks in 
vesteret i en fabrik i København. Men der var 
også behov for en virksomhed i provinsen, og 
den blev lagt i Middelfart, hvor der var billig 
grund, jernbaneadgang og mulighed for egen 
havn. NKT blev fra sta rten  af drevet efter mo
derne, rationelle principper, og her accepterede 
man fuldt ud fagforeningernes eksistens.

De to store industrier gav anledning til en
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massiv tilvandring i årene omkring 1900; kun i 
Struer, H erning og Esbjerg og i de største s ta ti
onsbyer kunne m an notere en lige så kraftig be
folkningsudvikling. M iddelfart oplevede også et 
byggeboom, men da der stort set ikke foregik no
gen offentlig byplanlægning, »blev det nye gade
net ualm indelig hulter-til-bulter-agtigt«. Adskil
lige byggespekulanter meldte sig på banen -  
deriblandt m urerm ester Ju lius Johansen fra 
Ringsted, der opførte et stort etagebyggeri i stil 
med, hvad han havde gjort i sin hjemby. Men -  
som Dragsbo og Hansen bem æ rker -  »man skal 
passe på med at bygge i byer, man ikke kender«. 
Johansen gik fallit, da det kun lykkedes at udle
je en beskeden del a f de mange lejligheder. Til
flytterne foretrak nemlig eget hus med have! 
Men en stor del af dem kom også fra en egn med 
mange frugthaver. Forfatterne bem æ rker dog 
også, a t de fleste arbejdere i M iddelfart kunne 
føle sig tem m eligt sikre i deres ansæ ttelse, og at 
dette formentlig var en væsentlig årsag  til, a t sa 
stor en del af byens arbejderklasse tog chancen 
og købte hus. Dragsbo og Hansen fortæller end
videre, a t byen fik en meget flad socialstruktur 
pga. det store an tal arbejdere og den meget lille 
overklasse. Der opstod derfor heller ikke særligt 
fine kvarterer i Middelfart. Dog opførte Hess en 
villa med tårne  og spir!

Strib udviklede sig efter 1866 til et selvstæn
digt sam fund -  eller rettere  sagt to. I den ene en
de af byen boede der arbejdere og funktionæ rer 
ved færge og bane. Den anden bydel -  »et villa
kvarter, hvor stilarterne holdt generalforsam 
ling« -  husede, isæ r i somm ertiden, velhavende 
københavnere sam t gæ ster fra Fredericia, Oden
se, Århus og Haderslev. Derimod var Strib et 
»fjernt reservat«, set med m iddelfarternes øjne; 
kun ganske få a f dem bosatte sig i Strib. Tilsva
rende foretrak beboerne i Strib at handle i F re
dericia frem for Middelfart.

Lillebæltsbroen blev indviet i 1935. Det betød 
endnu en balanceforskydning mellem de to na
bobyer. M iddelfart, der havde befundet sig i en 
lettere krise i en halv snes år, blev nu a tte r vakt 
til dåd. Strib, derimod, mistede sin livsnerve -  
færgen -  og en stor del af sin befolkning.

Beskrivelsen af den kom plem entære udvik
ling i M iddelfart og Strib hører så absolut til 
b landt de m est interessan te dele a f den nye by
historie. Men i det hele taget er skildringen af 
perioden efter 1850 ganske vellykket. Navnlig 
m æ rker man, a t forfatterne er på hjemmebane, 
når det drejer sig om ark itek tu r og stiltræk; 
her er der talrige paralleller til andre danske 
byer.

Derimod kan der rettes visse k ritikpunkter 
mod behandlingen af byens ældre historie. Såle
des beslaglægger de to byvandringer ca. 1650 og 
1801 uforholdsmæssigt meget plads. Det skal 
dog indrømmes, a t bogens prim æ re m ålgruppe -  
beboerne i M iddelfart -  m åske vurderer dette

lidt anderledes end en historiker med bopæl i 
København.

Til gengæld er dækningen af 1700-tallet tem 
melig sum m arisk, og den indeholder også flere 
lidt tvivlsomme betragtninger. Det hævdes såle
des, a t byen befandt sig i en lang velstandsperio- 
de fra ca. 1740 til ca. 1814, men det frem går og
så, a t der ved folketællingerne i 1769 og 1787 
kun blev registreret hhv. 735 og 651 personer, 
hvorimod tællingen fra 1801 om fatter 1019 be
boere. For de danske købstæder som helhed kan 
der noteres der en befolkningsvækst på 17% i 
løbet a f de 14 år. Det ville være in teressan t a t vi
de, om M iddelfart oplevede en særlig stor tilvan
dring i den nævnte periode (måske i forbindelse 
med anlæggelsen af klædefabrikken) -  eller om 
der er tale om en betydelig underregistrering i 
1787-tællingen. En detaljeret sam m enligning af 
de to tællinger, kombineret med studier af skat
telister, ville uden tvivl være meget givtig.

Dragsbo og Hansen dem onstrerer et indgåen
de kendskab til de personer, der levede i Middel
fart omkring 1680 og 1800, og læserne får da og
så mange interessante oplysninger af demogra
fisk og genealogisk karakter. Fx. påviser forfat
terne, a t forbavsende mange m ennesker flyttede 
rund t i byen mellem 1682 og 1683. Men det sto
re personkendskab kunne have væ ret udnyttet 
endnu bedre. Vi hører således ikke meget om, 
hvordan de almindelige borgere løste deres op
gaver som lokalpolitiske aktører på rådstuen og 
i kommissioner og udvalg. I det hele taget kunne 
man have ønsket en grundigere gennemgang af 
byens politiske og adm inistrative forhold. Og 
der er kun afsat en halv side til beskrivelsen af 
garnisonen, selv om den formentlig har sat et ret 
s tæ rk t præg på byens økonomiske liv i 1700-tal- 
let.

Dragsbo og H ansen har lagt megen vægt på 
a t belyse forholdet mellem by og opland, og dette 
emne beslaglægger da også væsentligt mere 
plads, end det er almindeligt i en købstadshisto
rie. Vi får bl.a. en del at vide om relationerne til 
herregården Hindsgavl. Det frem går endvidere, 
a t flere fynske godser i perioder blev ejet a f stor
borgere i Middelfart. Men i 17-1800-tallet var 
det også almindeligt, a t vestfynske bønder ud
lånte penge til byfolk og investerede i byens 
ejendomme og skibe. Im idlertid kunne by-land- 
relationerne have fortjent en mere grundig og 
system atisk gennemgang, end det er tilfældet. 
Fx. kunne m an have undersøgt grænserne for 
byens handelsopland ved hjælp af købmands- 
skifter.

Bogen er forsynet med 10 siders sam m enfat
ning og perspektivering, hvad der desværre er 
en stor sjældenhed i danske købstadshistorier. 
Der er også en kom m enteret litteratur- og kilde
oversigt. Derimod savnes der et noteapparat.

Sam m enfattende m å m an sige, a t M iddelfart 
kommune har fået overordentligt meget for sine
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penge. Borgerne i M iddelfart kan glæde sig over 
en særdeles velskrevet bog med m asser af 
spændende oplysninger og gode illustrationer 
(heriblandt fine tegninger a f Peter Dragsbo). Og 
læsere i andre dele af riget er blevet beriget med 
en interessan t frem stilling om en by med en 
ganske særegnen »stop-go«-udvikling. Dog kan 
m an æ rgre sig over, a t M iddelfart kommune ik
ke satte  mere end 30.000 kr. på højkant. Men det 
kan jo være, a t kommunen nu er villig til a t yde 
en større sum til et ekstra  bind om udviklingen 
siden 1940.

Jørgen Mikkelsen

Ole Hyldtoft: Teknologiske forandrin
ger i dansk industri 1870-1896. Dansk 
industri efter 1870 bd. 4, Odense Uni
versitetsforlag 1996. 413 s., 268 kr.
På et privat møde den 19. august 1882 beslu tte
de en ræ kke beboere og grundejere i Sundby på 
Amager a t klage over Fredens Mølles Fabrikker. 
I klagen fremhævedes det, a t stanken fra fabrik
ken i en årræ kke havde væ ret til stor gene for 
beboerne. Flere gange dagligt slap fabrikken 
store m ængder stinkende damp løs, og en stik 
kende lugt sænkede sig som en tæ t tåge i lang 
afstand fra virksomheden. 1 haverne omkring 
fabrikken visnede alt grønt, mange fik ånde
drætsbesvær, hovedpine og almindeligt ildebe
findende. Derfor anmodede klagerne om, at 
Sundhedskom missionen hurtigst muligt m åtte 
gribe ind over for fabrikkens skadelige uddunst
ninger. Klagerne var imidlertid forgæves. Fred 
fik virksom hedsledelsen im idlertid ikke. Prote
sterne fortsatte, men først i 1904 blev produktio
nen indstillet.

I dette bind de om teknologiske forandringer i 
den tidlige danske industri præ senterer Ole 
Hyldtoft sine læsere for en ny og spændende vin
kel, nemlig den a t det industrielle gennembrud i 
D anm ark var meget mere end store, velpudsede 
dampm askiner, rationelt planlagte anlæg og fa
brikker med teknologi, som kunne e rsta tte  
tungt og opslidende arbejde. Det var først og 
frem m est skidt og møg, øredøvende larm  sam t 
risiko for liv og lemmer.

Selv om vinklen er ny så er industrihistorie 
som disciplin det ikke. Faktisk h ar vi i Danm ark 
en lang og sm uk tradition. Det æ ldste s tandard
værk om den industrielle udvikling i D anm ark 
frem til 1850 udkom under besættelsen i tre 
bind under redaktion a f Axel Nielsen. Den efter
følgende periode er blevet behandlet i R ichardt 
Willerslevs disputatsstudie fra 1952 af dansk in
dustri i den spændende brydningsperiode fra 
1850 til 1880, og af nyere oversigtsværker kom
mer m an ikke uden om Ole Hyldtoft m.fl.: Det

industrielle Danmark 1840-1914(1981), Odense- 
professoren Hans Chr. Johansens Industriens 
vækst og vilkår 1870-1973 (1988) sam t Niels 
Thomsens Industri, stat og sam fund 1870-1939 
(1991). De to sidstnævnte indgår for øvrigt i 
samme serie som den her anm eldte bog. I løbet 
a f 1980’erne er der desuden udgivet en række 
grundige monografier om den industrielle ud
vikling i en ræ kke større danske byer. Hyldtoft 
har selv behandlet hovedstaden i Københavns 
Industrialisering 1840-1914 (1984), og Johansen 
m.fl. h a r behandlet Fabrik og Bolig i Odense 
1840-1940 (1983), mens Henning Bender h ar be
skrevet Aalborgs industrielle udvikling fra 1735 
til 1940 (1987). Ud over disse oversigter findes 
der en frodig underskov af speciallitteratur, som 
dækker udviklingen inden for enkelte brancher 
eller virksomheder. Men det væsentlige er, a t vi 
med dette sidste skud på stam m en har fået en 
sam m enhængende fremstilling, som dækker pe
rioden fra det tidlige industrielle gennembrud 
frem til 1970.

Hyldtofts bidrag er sam tidig fjerde bind i det 
store og ambitiøse bogværk, som er blevet til in
den for ram m erne af forskningsprojektet In d u 
striens Vækst og Vilkår. Dansk Industris Historie 
efter 1870. Det blev allerede i 1984 ivæ rksat af 
S tatens H um anistiske Forskningsråd og Carls- 
bergfondet. Til projektet er knyttet en bred 
kreds af seniorforskere. Desuden h ar en række 
yngre forskere arbejdet med udvalgte em ner in
den for projektområdet. De tre bind, der hidtil er 
udkommet, h a r taget en række centrale emner 
op: industriens væ kst og vilkår, forbrug og pro
duktion af industrivarer og forholdet mellem in
dustri, s ta t og samfund. Man har altså på for
hånd valgt en tem atisk opdeling af bindene. Det 
kan have sine fordele, herunder a t de enkelte 
bind kan læses uafhængigt, men til gengæld kan 
det være svært a t holde fast i de lange linier.

Hyldtofts bog indeholder naturligvis meget 
andet end de allerede beskrevne iagttagelser af 
den udbredte forurening i storbyerne og det hel
bredsskadelige arbejdsmiljø. I det hele taget 
kommer han  vidt omkring i sin over 400 sider 
lange bog. Indledningsvis diskuteres en række 
centrale begreber, metoder og teorier. Det er 
standardudstyr, men kan mageligt springes 
over, mens både læg og lærd kan anbefales de ef
terfølgende kapitler, ikke m indst de to velskrev- 
ne afsnit om den eksisterende litte ra tu r og det 
spændende kildem ateriale, som Hyldtoft med 
stor tålmodighed har gravet frem.

Læserne få mange informationer; måske for 
mange? Isæ r i den detaljerede gennemgang af 
de enkelte industrigrupper kan man let miste 
overblikket. Man kan desuden diskutere valge
ne og den foretagne vægtning, men det skal ind
rømmes, a t det er svært a t bringe den danske 
teknologiske udvikling i den valgte periode på 
en enkelt formel. Inden for nogle brancher kan
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m an iagttage en hastig  og gennemgribende for
andringsproces, mens der inden for andre ses 
stagnation og tilbagegang.

Man bliver derfor nødt til a t rejse spørgsm å
let, om det ikke havde væ ret mere hensigtsm æ s
sigt a t se på teknologiudviklingen over et længe
re tidsspand. Ikke m indst fordi det var i perio
den fra 1840’erne og frem, de afgørende gennem 
brud skete. Godt nok var tiden efter 1870 præget 
af en væ kst i bredden, og godt nok voksede a r
bejdsstyrken, men det er et spørgsmål, om det 
udelukkende kan tilskrives de teknologiske for
andringer eller man må lede efter andre årsags
forklaringer?

Bogen viser ydermere, a t kun få nye industri
er vandt fodfæste i perioden. Det meste af væk
sten foregik inden for de etablerede områder: 
støberi, jernskibsbyggeri, teglvæ rker og brygge
ri. Der kom dog nye til, og blandt dem finder vi 
nogle af de industrier, som kom til a t præge ud
viklingen i den første halvdel af dette å rhundre
de, og som stadig spiller en vis rolle, nemlig: nia- 
skinsnedkerierne, trikotage-, sukker- og cem ent
fabrikkerne sam t mejerier, slagterier og for
æ dlingsindustrien. Det var også nyt, a t staten 
begyndte a t m arkere sig. Langsomt men sikkert 
kom den til a t spille en stadig mere synlig rolle i 
forhold til styringen af for eksempel adgangen 
til eneret og patenter, omkring selskabslovgiv
ningen, told- og handelspolitikken og ikke 
m indst på uddannelsesom rådet.

På trods a f indførelsen a f nye kraftm askiner 
og en ræ kke nye værktøjer var tiden stadig 
præget af håndkraft. Der var mangel på ma- 
skin- og værktøjsfabrikanter. De fleste var der
for nødsaget til a t købe både teknik og know
how i udlandet. Men det var dyrt og belastende 
for handelsbalancen, hvorfor m an lagde stor flid 
for dagen, n år det gjaldt udspioneringen af 
udenlandske foretagender, der var på forkant 
med den teknologiske udvikling. Også her spille
de sta ten  en vigtig rolle, isæ r med hensyn til fi
nansieringen af denne form for »industrispiona
ge«. Den viden, m an hentede hjem, kom derfor 
fæ llesskabet til gode, idet den hurtig t formidle
des til en bred kreds gennem fagtidsskrifter og 
journaler.

Det er a ltså  historien om det råstoffattige 
land i random rådet a f det s tæ rk t industria lise
rede Europa, som på trods heraf formåede a t op
bygge en industri, der inden for en ræ kke om rå
der lod sig måle med en international målestok. 
På mange m åder rokker bogen ved det trad itio 
nelle billede a f D anm ark i anden halvdel af 
1800-tallet. De fleste har nok en eller anden 
fjern fornemmelse a f en prim itiv og svagt udvik
let industri, som stod tilbage for de øvrige euro
pæiske nationers. Det h a r mange fået indpren
te t gennem den elem entæ re historieundevisning 
i skolen og gym nasiet og andre senere fået be
kræ ftet ved læsning i de store danm arkshistori-

ske samleværker, hvor der frem manes et billede 
af et udpræget agrarsam fund med søfart og fi
skeri som de dominerende erhvervsgrene.

Det er et stort og vanskeligt stof, Hyldtoft har 
sat sig for a t behandle. Det kræ ver overblik og 
evnen til a t skære igennem, og her viser 
Hyldtoft sig som en m ester på sit felt. Han har 
et grundigt kendskab til k ildem aterialet og den 
eksisterende litteratur, men først og frem m est 
h ar han evnen til a t stille de rigtige spørgsmål, 
for som bekendt ta ler kilderne ikke selv!

Det er en bog der henvender sig til både læg 
og lærd. Det fyldige noteapparat er placeret ba
gest i bogen, således a t det ikke tynger teksten. 
Man kan derfor frit vælge a t springe det over el
ler lade sig inspirere til nye studier og til efter
prøvelse a f de frem satte synspunkter. Og så er 
det en fornøjelse a t se de mange illustrationer. 
De er valgt med omhu og der er tilm ed tale om 
et m ateriale, som ikke tidligere er blevet vist for 
en bredere kreds. Hertil kommer, a t bogen er 
trykt på godt papir med et roligt layout. Både de 
»Gavmilde Fonde« og den prisbevidste køber har 
fået, og får, fuld valuta for pengene.

Frank Allan Rasmussen

Anna Tranberg og Knut Sprauten, red.: 
Norsk bondeøkonomi 1650-1850. Det 
Norske Samlaget, Oslo 1996. 208 s.
I det ydre frem står bogen ganske uprætentiøs. 
Omslaget er lysegråt, form atet er bare 13 X 20 
cm, og sidetallet er så beskedent som 208. Men 
man opdager snart, a t der er tale om en stof- 
m æ tte t og perspektivrig bog. Temaet anslås gan
ske k lart i den historiografisk orienterede ind
ledning. Her præ senteres tre a f de vigtigste bi
dragydere til norsk landbrugshistorie i dette 
århundrede. Andreas Holmsen mente, a t selv
forsyning var et mål og et ideal for den norske 
bonde frem til midten af 1800-tallet. Også Sver
re Steen lagde vægt på selvforsyningshushold- 
ningen, men han erkendte dog, at der var store 
lokale variationer, og at bønderne visse steder 
havde stæ rk  tilknytning til m arkedet. Stein Tve- 
ite gik et sto rt skrid t videre. I 1959 argum ente
rede han for, a t bonden altid har haft som mål at 
opnå størst mulig indtægt. Landbrugsdriften 
blev derfor indre tte t på de produktionsgrene, 
der gav størst muligt udbytte, og på de varer, 
som var lettest a t afsætte. Anna Tranberg og 
Knut Sprauten er tilbøjelige til a t tilslu tte  sig 
Tveites synspunkt, men de bem æ rker også, a t 
det enkelte gårdbrug var ind re tte t med både 
salgsproduktion og selvforsyning for øje. »Men 
vektlegginga kunne endre seg over tid, og det 
var store regionale skilnader innanfor same 
tidsrom. U likskapar i ressursgrunnlag, bruks- 
storleik og avstand til m arknaden verka inn på i
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kor stor mon økonomien var m arknadsintegrert, 
og n år det skjedde endringar på dette området. 
Desse endringane h ar sto rt sett gått u t på ein 
aukande del av produksjonen blir selt, og denne 
prosessen h a r gått føre seg i ulikt tempo heilt 
opp til vår eiga tid.«

Disse ord kan tjene som en sam m enfatning 
for de ni artikler, der hver isæ r belyser forholde
ne i en eller et par landsdele. Tilsammen dæk
ker artiklerne sto rt set hele Norge fra Trond
heim og sydpå, og der er desuden en artikel om 
fiskerbønder i og omkring Lofoten. I det følgende 
vil jeg omtale tre artikler, der viser, hvor forskel
ligt bondens tilværelse kunne forme sig i Øst-, 
Syd- og Vestnorge.

Anna Tranberg beskæftiger sig med det 
frugtbare H edm arken (nord for Christiania), der 
i løbet a f 16-1700-tallet specialiserede sig i korn
avl sam t frem stilling af kornbrændevin og lin
ned. Det opdyrkede areal blev efterhånden udvi
det så meget, a t Hedm arken savnede græsnings
arealer. Ejerne af de store gårde løste problemet 
ved a t leje og opkøbe sæ tere i andre landsdele. 
U ndertiden m åtte kreatu rerne  og hyrderne til
bagelægge 10-16 mil for a t nå frem til disse 
græsgange. Hedmarken-bøndernes korn blev af
sat i havnebyerne og i minebyerne, og hvis pri
serne var gode, hæ ndte det, a t bønderne solgte 
hele deres egenavl og købte dårligere og billigere 
dansk korn i C hristiania for a t dække deres eget 
forbrug. Bønderne forstod sig også på prisspeku
lation. I sommeren 1812, da Norge var plaget af 
stor kornmangel, indgik bønderne i Hedm arken 
en aftale om ikke a t sælge ud af deres rug, før 
prisen var nået op på 100 rd. pr. td. Og dersom 
en bonde ikke var i stand til a t vente så længe, 
forpligtede de andre sig til a t opkøbe hans korn.

Efter 1814 blev landbrugskonjunkturerne 
væsentligt ringere, og det medførte, a t Hedmar- 
ken-bønderne i højere grad satsede på selvforsy- 
ningsøkonomi. Men allerede få år senere fandt 
de sig en ny næringsgren: kartoffelavl og frem 
stilling af kartoffelbrændevin. De udnyttede den 
omstændighed, a t der i 1816 blev indført forbud 
mod im port a f kornbrændevin.

Anna Tranberg slu tter sin artikel med at ka
rak terisere kornavl i 16-1700-årene som »hasar- 
diøs forretning« og »gambling«. Ustabile priser 
og den årlige usikkerhed om høstens udbytte 
gjorde, a t gårdbrugerne m åtte benytte enhver 
mulighed til a t få så høje indtæ gter som muligt. 
Kornbønderne havde væsentligt større grund til 
a t tæ nke forretningsm æssigt end nutidens land
mænd, der kan opnå statsstøtte, n år høsten slår 
fejl!

Ove B jarnar tager sig af bondebruget i Eiker 
mellem Dram men og Kongsberg. I den tidligt 
moderne periode var dette område et af de m est 
industrialiserede i m onarkiet. En del af bonde
befolkningen var engageret i savbrugsnæring og 
træ lasthandel, og den omfattende minedrift

(bl.a. sølvværket i Kongsberg) skabte grundlag 
for en masse arbejde til bønderne, isæ r i form af 
transportopgaver. Nogle af disse ydelser var re 
guleret gennem arbejdspligter, men der eksiste
rede også mere m arkedsorienterede relationer 
mellem industrivirksom hederne og bønderne. 
Det var således ganske almindeligt, a t sølvvær
ket udbød bestem te kørselsopgaver i licitation. 
Og B jarnar giver eksempler på, a t bønderne for
måede a t udnytte konkurrencen mellem væ r
kerne til egen fordel. Han påviser også, a t bøn
dernes arbejde for industrierne satte et stæ rk t 
præg på landbruget. For bønderne havde et stort 
an tal heste, og agerbruget var domineret af hav
re, der jo er særdeles velegnet til hestefoder. Jo r
den ville ellers også have væ ret udm æ rket til og
så a t dyrke andre kornsorter.

Der kunne også have væ ret dyrket mere korn 
i om rådet omkring Bergen, skriver John Ragnar 
Myking i sin artikel om vestlandsk husholdsøko- 
nomi i 16-1700-tallet. Im idlertid tilpassede bøn
derne sig til det stabile kornm arked i Bergen, og 
de valgte i stedet a t satse på anim alsk produk
tion og fiskeri. Og da der var tale om et gunstigt 
bytteforhold mellem kød og korn, fik bondehus
standene adgang til m indst tre gange så mange 
kalorier ved at sælge kød i byen og købe korn for 
pengene.

Mykings artikel bygger i stor udstræ kning på 
en konsum tionsliste fra Bergen 1681. Ud fra 
denne kilde h ar det væ ret muligt at inddele Ber- 
gens handelsopland i en ræ kke forsyningszoner. 
Fra det inderste område modtog storbyen frisk 
mælk; fra de fjernere egne kom der smør, slagte- 
varer og talg. Visse landsbyer havde dog specia
liseret sig i a t levere ganske bestem te varer 
såsom humle. Dette billede stem m er overens 
med den tyske økonom von Thiinens teori om 
by-land-relationer -  en teori, der med held er 
blevet afprøvet på en række storbyer, deriblandt 
København.

Myking påviser også, a t der foregik en bety
delig handel uden for købstæderne. En stor del 
a f handelen foregik i de såkaldte kræm m erlejer 
(små handelssteder langs kysten), hvor kommis
sionærer for bergensiske købmænd købte fisk og 
solgte korn til bønderne. Men bønderne havde 
også kontakt til skotske træ lasthandlere og hol
landske hummeropkøbere. Desuden havde vest- 
landsbønderne megen direkte handel med bøn
der og m inesam fund i Østnorge. Det vestnorske 
kvæg kunne selv tage vandreturene ind over 
fjeldet, mens smør og talg blev transporteret på 
hesteryg. Endelig tjente de store m arkeder som 
udvekslingssteder for bondeprodukter fra øst og 
vest.

En næ rlæ sning a f de ni artikler afslører na
turligvis visse holdningsforskelle. Således kan 
der spores en vis uenighed om, hvorvidt bønder
ne investerede noget a f deres overskud i nyt pro
duktionsapparat. Men artiklerne supplerer også
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hinanden på talrige måder, og bogen frem står 
derfor som en usædvanligt homogen antologi, 
der giver et godt overblik over den norske er
hvervsudvikling på landet i tiden fra 1650 til 
1850.

Bogens hovedresultat -  a t den førindustrielle 
bondebefolkning var mere m arkedsorienteret 
end alm indeligt antaget -  falder godt i tråd  med 
en ræ kke nyere danske undersøgelser såsom 
Bjørn Poulsens studier af handlende og sejlende 
bønder i senm iddelalder og renæssance, Ellen 
Dam gaards undersøgelser af bønder og 
købmænd på Lemvig-egnen i 17-1800-årene og 
Palle O. C hristiansens udforskning a f de sjæ l
landske 1700-talsbønders handelsadfærd. Man 
må håbe, a t der kommer flere nordiske under
søgelser a f samme type. »Norsk bondeøkonomi 
1650-1850« giver m asser a f inspiration til dette.

Jørgen Mikkelsen

Bjørn Westerbeck Dahl: Vor kongelige 
Fæstning Nyborg, Nyborg Lokalhisto
riske Forlag 1995, 191 s.
I dansk sam m enhæng er vi ikke forvænte med 
litte ra tu r om fæstningshistorie. Man m å derfor 
hilse det velkommen, a t denne disciplin i de se
nere å r har fundet en kom petent dyrker i Bjørn 
W esterbeck Dahl, der h ar leveret en ræ kke s tu 
dier inden for dette område. Den foreløbige kul
mination i denne forskningsindsats er monogra
fien om Nyborgs fæstning, der blev nedlagt 
1869.

Lige fra M iddelalderen h ar Nyborg væ ret be
bygget og befæstet, men det er først fra Grevens 
Fejde, a t om rådet h a r væ ret erkendt som et vig
tigt strategisk  punkt i sam m enhæng med be
skyttelsen a f forbindelsen over Store Bælt. I den 
foreliggende publikation følger m an de forskelli
ge forsøg på a t befæste Nyborg og de overvejel
ser, der gennem årene h ar ligget til grund for a r
bejdet med fæstningen.

Forfatteren sørger for løbende a t relatere 
fæstningsbyggeriet i Nyborg til de overordnede 
m ilitæ re og strategiske overvejelser, m an gjorde 
sig i D anm ark m.h.t. befæstningen af landet 
som helhed. In teressan t er således inddragelsen 
af Anders Billes betragtninger over landets for
svar fra 1646 og Georg Hoffmans betænkning 
om D anm arks fæstningsforsvar fra 1655.

Georg Hoffman pegede med rette  på Nyborgs 
uheldige beliggenhed set ud fra et strategisk 
synspunkt, anbragt som den var i bunden af en 
ljord. Befæstningsanlægget var udm æ rket, så 
længe det kun tjente beskyttelse a f byen som 
sådan, men i det øjeblik fæstningen fik en videre 
strategisk  betydning i forbindelse med bevogt
ningen af Store Bælt, fik den kun ringe betyd
ning. I bogen redegøres der for Georg Hoffmans

tanker om at flytte fæstningen ud på Slipshavn, 
der lå strategisk  mere gunstigt. Overvejelserne 
gik så vidt, a t m an i forbindelse med projektet 
planlagde a t flytte Nyborgs indbyggere ud til 
Slipshavn og nedlægge den hidtidige by. Projek
te t blev aldrig til noget, og i første omgang m åt
te Nyborg overgive sig til svenskerne i jan ua r 
1658.

Svenskernes intention om mere perm anent 
a t sæ tte sig fast i D anm ark for a t kunne kon
trollere de danske stræ der gav sig udslag i deres 
planer om at færdigbygge og udbygge Nyborg 
Fæstning. Udviklingen indhentede imidlertid 
dette projekt. Senere besøgte H enrik Ruse også 
Nyborg i 1661 og udkastede store planer om 
fæstningens udbygning. Disse får vi udm æ rket 
beskrevet i bogen. Ruses indberetning ligger i 
Krigskollegiets arkiv, mens det tilhørende kort 
er fundet i U niversitetsbiblioteket i Oslo. Arki
valiers veje kan tit være uransagelige, men her 
giver forfatterens store viden og forskningsener- 
gi resultater, således a t Ruses samlede projekt 
nøje kan beskrives.

En ny plan til fæstningens udbygning blev 
udformet a f H.H. Scheel i 1722 og dannede 
grundlag for de arbejder, der foregik på fæ stnin
gen frem til 1760’erne. Problemet var til stadig
hed den dårlige placering, isæ r set i forhold til 
en anbringelse på Slipshavn. Fæ stningen blev i 
1760’erne sågar solgt til byen, men tilbagekøbt i 
1768. Nogen m ilitæ r værdi havde fæstningen 
dog fortsat ikke. I 1854 fremkom a tte r planer om 
at bygge et fort på Slipshavn, men disse blev a t
te r opgivet, og i 1869 blev fæstningen i Nyborg 
opgivet og terræ net stort set overladt til byen. 
Byen fortsatte dog med at være garnisonsby 
frem til 1913, men derefter var forbindelsen til 
forsvaret også uigenkaldelig slut.

Bjørn Westerbeck Dahls bog giver en god skil
dring af fæstningens udvikling og de forskellige 
planer omkring dens udbygning. Skildringen gi
ver mere end ren fæstningshistorie, men det kan 
naturligvis ikke skjules, a t Nyborg fæ stning ik
ke er det m est spændende og interessante af de 
danske fæstningsanlæg. Frem stillingen viser 
im idlertid hvor meget stof, der kan hentes om de 
danske fæ stninger i arkiverne, og det ville være 
velkomment, om lignende monografier om disse 
så dagens lys. Bogen er endvidere et eksempel 
på, hvorledes et emne, der både vedrører rigshi- 
storien og lokalhistorien, kan behandles ved
kommende og kompetent.

Der er tale 0111 en flot udstyret og velskreven 
publikation, hvis gode tids- og oversigtstavler 
øger dens anvendelse som opslagsbog.

Hans Chr. Bjerg
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Poul Verner Christiansen m.fl.: R is
trup -  en østjysk herregård. Østjysk 
Hjemstavnsforening 1995. 287 s., 248 
kr.
Herregårdsm onografier findes der ganske m an
ge af, men oftest er det de større herregårdes h i
storie, der h a r væ ret genstand for nøjere gransk
ning. Det er derfor a f interesse at få en sam m en
hængende beskrivelse a f en m indre a f slagsen, 
nemlig R istrup i Sabro sogn nordvest for Arhus. 
Langt hovedparten af bogen er skrevet af for
henværende rektor for Langkær Gymnasium i 
Tilst Poul Verner C hristiansen, der tidligere har 
arbejdet med lokalom rådets historie, bl.a. i bo
gen Geding -  en østjysk landsbys rødder.

Bogen s ta rte r med R istrups ældste historie, 
men »her m å vi nøjes med a t famle lidt i mør
ket«, som forfatteren rigtigt påpeger. Som følge 
af det uhyre sparsomme middelalderlige kilde
m ateriale får de første afsnit i vel høj grad gis
ningernes præg; anm elderen føler sig således ik
ke overbevist af forsøget på a t knytte den lava
delige Jens Nielsen (Munk med vinranken) til 
Ristrup i stedet for til Restrup i Rinds herred i 
sidste halvdel a f 1400-tallet -  thi han  var sviger
søn af Mourids Nielsen (Gyldenstjerne)s tidlige
re foged Niels Pedersen, der skrev sig a f Restrup 
i Rinds herred. (I øvrigt skal der gøres opmærk
som på en lidt forstyrrende trykfejl s. 18, idet 
Jens Nielsens far ikke var Christiern Nielsen, 
men -  som det også senere frem går -  dennes søn 
Niels Christiernsen).

Det havde m åske nok væ ret rimeligere at 
nøjes med at konstatere, hvad der vides, nemlig 
a t der h a r eksisteret et R istrup ved m idten af 
1300-tallet, og a t gården i begyndelsen af 1500- 
talle t ejedes a f E rik Skram  (Fasti), der som be
skrevet s. 22 i 1529 (og ikke som der s tå r i 
slæ gtstavlerne s. 14 og 21 i 1519) solgte Ristrup 
til Hans Rostrup. Det ville efter anm elderens 
opfattelse have væ ret en gevinst, thi det indtryk 
af usikkerhed, som de første afsnit kan efterla
de, gælder ingenlunde den resterende del og 
langt hovedparten af frem stillingen, der fra 
1500- og isæ r 1600-tallet og frem efter bygger på 
et omfattende og fyldigt m ateriale i såvel de 
trykte kildesam linger som ikke m indst det 
u trykte m ateriale i godsarkiver, privatarkiver, 
centraladm inistrationens arkiver m.v.

G ården og dens ejere er naturlig t nok styren
de for frem stillingen, men det bør understreges, 
a t der ikke blot er tale om en fortløbende op
rem sning af data, idet gårdens historie hele t i
den ses i sam m enhæng med det omgivende sam 
fund -  såvel det næ re som det fjernere. Efter en 
omhyggelig redegørelse for gårdens historie 
frem til enevælden, hvor den bl.a. var i kongelig 
eje i 1630’erne og 1640’erne, følger således i k a 
pitlet »Herskab, tjenestefolk og herredsfolk i

1600-tallet« en sam m enfattende frem stilling af 
herregårdens placering i det lokale samfund, 
hvor der bl.a. berettes om forholdet mellem 
præ st og herskab og den sociale lagdeling i bon
desamfundet. I det hele taget er det et gennem 
gående træ k, a t forholdet til lokalsam fundet og 
bønderne inddrages i frem stillingen. Vi hører 
om forpagteren Achim von Bredows vanskelig
heder med de ulydige bønder i 1630’erne, og se
nere er der udførlige skildringer dels af, hvorle
des selvejerne i Geding i 1680’erne med loven i 
hånd med held gik helt til Højesteret for a t få 
nedsat deres hoveri, dels af hvorledes deres ef
terfølgere i 1750’erne med m indre held nægtede 
a t gøre ekstra  hoveri. Forholdet var dog ikke 
udelukkende præget a f strid; eksempelvis beret
tes der om den socialt sindede godsejer Hans 
Folsachs indsats i sogneforstanderskabet i 1800- 
tallet.

I det større samfundsmæssige perspektiv er 
der som eksempel på de kapitalstæ rke borgeres 
sociale opstigen i 1600-tallet et særdeles in teres
san t kapitel om spekulanten Jacob Nielsens vej 
til Ristrup. Faderen Niels Jacobsen var bonde- 
født, men endte som borgm ester i Randers, hvor 
han  havde giftet sig ind i en blom strende forret
ning og til stor rigdom. Sønnen synes a t have le
vet a f sin arvede kapital, som han  udlånte til 
betræ ngte adelige godsejere mod udlæg i disses 
jordegods, bl.a. til Caspar Rudolf von Gersdorff 
til Ristrup, som Jacob Nielsen dog først kom i 
besiddelse af i 1662, da enevælden havde gjort 
det m uligt for borgerlige a t eje frit jordegods. 
Slægtens sociale opstigen fortsatte, idet sønnen 
1681 blev adlet under navnet Hans von Lossow, 
der også arbejdede på at erhverve tilstræ kkeligt 
gods i R istrups nærm este omegn til a t opnå 
skattefrihed for herregården, hvilket im idlertid 
først lykkedes i 1714 for hans borgerlige efterføl
ger, landsdom m er Tøger Reenberg, hvis slægts- 
mæssige baggrund i øvrigt m inder meget om J a 
cob Nielsens.

I det hele taget giver frem stillingen et godt 
indblik i enevældens samfund med bl.a. oversigt 
over rangssam fundets forskellige klasser og ek
sempler på protektionens afgørende betydning 
for ens muligheder i samfundet. Da Tøger Reen
berg i 1703 udnævntes til 4. landsdomm er i Jy l
land, opnåede han  således dette via en svoger, 
hvis onkel var svoger til oversekretær i Danske 
Kancelli, Ditlev Vibe, der havde gode forbindel
ser til Frederik IV, og da en af de senere ejere af 
Ristrup, Peder Otto Rosenørn, i 1820 blev stift
am tm and i Århus, spillede svigerfaderen Peder 
Wormskiolds gode kontak ter til chefen for Ren
tekam m eret, Johan Sigismund von Møsting, en 
væsentlig rolle. Samme Peder Wormskiold hav
de giftet sig til R istrup i 1781, men opholdt sig 
som em bedsm and i Rentekam m eret mestendels 
i København; som medlem af Den store Landbo
kommission blev han  en slags formidler mellem
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sin chef Reventlow og andre reform tilhængere 
på den ene side og reform m odstandere blandt 
slægtninge og standsfæ ller i sit jyske bagland på 
den anden side -  også her sæ ttes den lokale h i
storie ind i en større samm enhæng.

Forfatteren giver en grundig, fyldig og detal
je re t frem stilling af gårdens ejere og deres m eri
te r i forhold til såvel R istrup som det omgivende 
sam fund frem til i dag, dog med tyngdepunktet 
på enevældens tidsalder. B landt ejerne i denne 
periode vies der særlig megen plads til den oven
nævnte Tøger Reenberg, a f hvem der med ud
gangspunkt i hans bevarede brevjournal tegnes 
et levende og spændende portræ t. Han var en 
særdeles alsidig herre, der lagde stor energi i 
såvel embedet som landsdom m er som den dagli
ge drift a f Ristrup, hvor studeavlen spillede en 
frem trædende rolle (han lod således opføre et 
nyt øksenhus). Men det væsentlige for ham , der 
var uddannet teolog og 1680-1682 havde været 
på studierejse til en ræ kke europæiske byer, var 
de teologiske og litteræ re studier. H an opbygge
de en anseelig bogsamling på Ristrup, skrev selv 
digte og var som digter en slags forløber for Hol
berg, ligesom han korresponderede med flere af 
tidens førende kulturpersonligheder, heriblandt 
Frederik Rostgaard.

Ud over at egnens historie løbende inddrages 
i den kronologiske fremstilling, behandler for
fatteren  i et afsluttende kapitel »Rundt om Ris
trup« lidt nøjere en ræ kke lokaliteter knyttet til 
R istrups historie, bl.a. Sabro mølle, U strupgård 
og Tøger Reenbergs oprettelse af en skole i 
Fårup. Desuden er der en ræ kke selvstændige 
afsnit, hvor først cand. mag. Steen Ivan H ansen 
redegør for bygningshistorien fra begyndelsen af 
1700-tallet og frem, mens landbrugskonsulent 
Vagn H am m er behandler hovedgården som 
landbrugsbedrift med hovedvægt på 1800- og 
isæ r 1900-tallet, og fhv. skovrider Preben Møller 
beretter om skovene under Ristrup.

Bogen, der er rig t illustreret, heraf en ikke 
ringe del i farver, giver fra det tidspunkt, hvor 
k ildem aterialet tillader det, et godt indblik i en 
m indre jysk herregårds historie med et meget 
detaljeret og facetteret billede af m enneskene 
såvel på som omkring gården, ligesom der hele 
tiden træ kkes tråde fra R istrups historie til de 
almene samfundsforhold og udviklingen heri.

Jens Villiam Jensen

Inger-Lise Kolstrup: Magi & Kunst. 
Skippershoved 1995. 192 s., 248 kr.
Inger-Lise Kolstrup, lektor i kunsthistorie ved 
A arhus U niversitet, har skrevet om dansk (og 
nordisk) kunst fra senrom ersk jernalder til tid 
lig m iddelalder (ca. 400-1100) -  den periode, 
hvor dyreornam entikken blomstrede. I bogen

behandles også den nordiske dyreornam entiks 
efterliv i rom ansk kirkekunst i D anm ark (s. 105- 
115) sam t »hedenolds« efterliv i kunsten  efter 
reform ationen, isæ r fra 1700-årenes slutning og 
fremefter, m undende ud i Asger Jorns kunst og 
Bjørn Nørgaards prægtige karton til den første 
Christiansborg-gobelin, hvis motiv er vikingeti
den (s. 116-174). Bogen er forsynet med noter, 
litte ra tu rlis te  og kildeangivelser for illustra tio 
nerne: i alt 147 figurer, der næ sten alle er repro
duceret i udsøgt kvalitet. Hovedparten er fotos 
a f de originale kunstværker, heraf mange i far
ver, mens andre er tydeliggørende udtegninger 
af den ofte komplicerede ornam entik. Det er en 
smuk og velskabt bog i et handy form at og med 
god korrespondens mellem en levende tekst og 
velvalgte billeder.

Bogen er et nybrud. Med undtagelse a f sam 
me forfatters bidrag om samme periodes kunst 
på de første 29 sider i N y dansk kunsthistorie bd.
1, 1993, er dette første gang, en dansk kunsth i
storiker skriver om emnet. Det kan undre, al 
den stund det var i netop denne tid, a t Skandi
navien leverede sit vel m est originale bidrag til 
den europæiske kunst. Hidtil er kunsten  før k ri
stendom men for D anm arks vedkommende 
næ sten udelukkende behandlet af arkæologer 
(Broby-Johansen er en suveræn undtagelse), der 
i hovedsagen h ar haft andre ærinder: formålet 
h ar i vidt omfang væ ret a t etablere beskrivende 
oversigter sam t definitioner og kronologi på de 
skiftende stila rte r ud fra arkæologiske fund af 
kunstnerisk  udsmykkede genstande, sam t at 
undersøge kunstens udvikling og påvirkninger 
udefra. Der er opnået fortrinlige resultater, som 
i de seneste år er bekræftet af dendrokronologi- 
ens præcise årstalsangivelser, og som er a f basal 
betydning både i det bredere arkæologiske a r
bejde og for alt arbejde med periodens kunst.

Inger-Lise Kolstrup h ar haft kunsth istorike
rens ærinde. Med erklæ ret reverens for den af 
arkæologer etablerede basis og en god belæ st
hed i relevant arkæologisk litte ra tu r sæ tter hun 
focus på kunstens æ stetisk  betonede sider og 
dens betydningsindhold. Det er ikke i denne bog, 
m an finder kronologiske udredninger. Til 
gengæld møder m an her en vel ud trykt glæde 
ved kunsten og forklaring af dens særegne æ ste
tiske principper og virkemidler, ud tryk t i en le
vende og engageret tekst. Bogen giver en forfri
skende formidling af periodens form aliserede og 
komplicerede kunst på bred kunsth istorisk  og 
kunstteoretisk  baggrund -  som i a lt fald anm el
deren tit har savnet i hidtidige fremstillinger. 
H er er også diskussioner a f betydningsindholdet 
i udvalgte motiver (bl.a. guldbrakteaternes, og 
frem stillingerne med Sigurd Fafnersbane), hvor 
forfatteren nok går lidt længere end de fleste 
nordiske arkæologer, men alligevel fastholder en 
kritisk  holdning og ikke lader sig lede ud i fan
tasiernes overdrev.
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Det er også en kvalitet ved bogen og noget 
nyt, a t den følger den sene førkristne kunst til 
dørs ved at følge dens efterliv i den tidligm iddel
alderlige kunst, og ikke m indst ved at undersøge 
dens betydning for senere dansk kunst -  bla. for 
nutidige kunstnere som Jorn, der var dybt enga
geret i den nordiske oldtidskunst, og Bjørn Nør
gaard, der suveræ nt har ladet sig inspirere af 
samme. Som det understreges i bogen: indsigt i 
den nordiske oldtidskunst og ideverden er en 
forudsæ tning for re t a t forstå dem og mange an
dre.

Desværre er bogen skæm m et af trykfejl, 
hvoraf enkelte er noget m eningsforstyrrende 
(f.eks. billedtekst s. 128 med datering af Abild- 
gaards lille m aleri »Ymer dier koen Audhumbla« 
til ca. 1877, i stedet for 1777). Forlaget burde ha
ve væ ret behjælpelig med grundig korrek tur
læsning. Der er også et par sm uttere, n år bag
grundsstof fra arkæologien og filologien refere
res (f.eks. s. 86, hvor historierne omkring Sigurd 
Fafnesbane relateres til Beowulfkvadet). Og 
personen med draget sværd på Benzons maleri 
fra 1843 »Knud den helliges drab i Odense St. 
Albani kirke 1086« (fig. 123) er ikke drabsm an
den, som skrevet s tå r s. 141, men broderen Be
nedikt, der forsvarede Knud. 1 øvrigt er billedet 
in teressan t som et tidligt eksempel på, a t 1800- 
tallets billedkunstnere tilstræ bte »korrekt« gen
givelse af rekvisitter fra motivets tid; her er ad
skillige detaljer hen te t fra den norske Urnes k ir
ke fra slutningen af 1000-årene.

Men kritikpunkterne er i sm åtingsafdelin
gen. Bogen er en indlevet og afrundet frem stil
ling af den sene førkristne kunst og dens betyd
ning for eftertiden. Den kan læses af alle kun- 
stinteresserede (en skam  for salget, a t ingen un
dertitel oplyser, a t bogen bl.a. behandler vikin
getidens kunst). Afsluttende skal fremhæves, a t 
bogen er en provokation til forfatterens fagfæl
lers almindelige praksis og holdning, a t dansk 
kunst begyndte med kristendom m ens indførel
se. M åske er det sn art tiden til a t begynde sam 
lede danske kunsth istorier ved dansk kunsts be
gyndelse: i stenalderen. Det er for nylig gjort i 
Sverige i Signum s svenska kunsthistoria  p lan
lagt til 11 bind, hvor første bind om tiden før vi
kingetiden udkom i 1994 og bind 2 om vikingeti
dens kunst åre t efter.

Else Roesdahl

Danske præsters indberetn inger til 
Oldsagskommissionen a f  1807. Redi
geret a f  Christian Adamsen og Vivi 
Jensen. Wormianum. Bd. 1. Vest- og 
Sydjylland. 1995, 346 sider. Bd. 2. 
Nord- og Østjylland. 1996, 348 sider. 
285 kr. pr. bd., i abonnement 248 kr.
Tidsskriftet Skalks forlag W ormianum har med 
C hristian Adamsen og Vivi Jensen som kyndige 
redaktører påbegyndt et sto rt udgivelsesprojekt 
med publicering af de vel op imod tusind indbe
retninger, som danske præ ster i årene 1808- 
1809 indsendte til den nyoprettede Oldsagskom- 
mission i København. Det kunne synes en uover
kommelig opgave, som så mange kildeudgivel
ser, og det kan da også kun lade sig gøre, fordi 
udgivelsen i første ræ kke sigter på en m ateriale
fremlæggelse og ikke på en tilbundsgående kil
dekritisk  gennemgang af indberetningsm ateria- 
let. Nogen vil måske savne realkom m entarer til 
indberetningernes mange emner, men det er i 
dette tilfælde fortjenstfuldt a t satse på og der
med overkomme udgivelsen som tekstfrem 
læggelse med få vejledende bemærkninger, frem 
for måske a t strande med et præ tentiøst projekt, 
hvor hver oplysning diskuteres og efterprøves.

Det er en storstilet gave til hele det antikva
risk interesserede Danm ark, læg som lærd, at 
W ormianum har påtaget sig og de støttende fon
de har muliggjort udgivelsen a f disse præsteind- 
beretninger fra 1800-tallets begyndelse. Hermed 
fremlægges og tilgængeliggøres et stort og 
spændende kildem ateriale for enhver, og n æ r
læsningen, citeringen og fortolkningen kan h er
med påbegyndes i alle egne af landet. Ikke fordi 
disse præ steindberetninger ikke har væ ret 
kendt blandt fagfolk, men det h ar været og er 
også fortsat et svært tilgængeligt m ateriale, når 
m an går til de originale indberetninger, der i dag 
findes i N ationalm useets arkiver, skrevet som 
de er a f mange forskellige hænder, og med meget 
vekslende kvalitet og indhold. Derfor er det en 
stor hjælp at håndskrifterne nu er tydet og ud
skrevet, så det hele kan gøres tilgængeligt for al
le interesserede. Foreløbig er to bind udgivet 
med det jyske m ateriale, og resten vil følge.

Baggrunden for væ rket er »Den kongelige 
Commission til Oldsagers Opbevaring«, der i 
maj 1807 blev nedsat med det hovedformål at 
sikre bevarelsen og fredningen af D anm arks 
oldtidsm inder og bl.a. fik som opgave iflg. kom
missoriet »at udarbejde en instruks, efter hvil
ken præsterne, der isæ r m åtte indbydes til a t 
indberette hver for sit sogn, hvad der fandtes i 
samme, såvel som og andre havde at indsende 
deres indberetninger« og »at modtage oldsager 
eller tegninger a f samme, som m åtte blive ind
sendt« og desuden »at sørge for, a t de nævnte
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indberetninger virkelig indkomm er fra alle 
provstier eller stifter«.

Oldsagskommissionen udarbejdede et omfat
tende spørgeskema i 12 punkter, tryk t og date
re t august 1807, efter hvilket m an ønskede op
lysning om Gravhøje/Kæmpegrave, om Heden
ske Altere (dvs. stendysser), om Tingsteder, om 
B autasten  og i Klipper indhugne Billeder eller 
Skrift, 0111 Runestene, om Inscriptioner med Ru
ne- eller M unkeskrift (i k irkerne eller hvorsom
helst), om Billeder (skulpturer) æ ldre end Refor
m ationens Indførelse, om Levninger fra den cat- 
holske Cultus, om Mure, Kjeldere, Voldsteder el
ler andre Levninger a f ældgamle Bygninger, om 
Det der opgraves eller er blevet opgravet a f Høje 
eller slet Jord, om Sam linger af Oldsager og om 
Traditioner, vedkommende de forannævnte Old
sager.

En sådan system atisk stofindsamling, ved 
udsendelse a f spørgelister til p ræ sterne via bi
skopperne og provsterne, var også den frem
gangsm åde Ole Worm benyttede i 1620’erne, 
bl.a. til brug for runevæ rket M onum enta Dani- 
ca. I 1660’erne og igen i 1680’erne udsendte Pe
der H ansen Resen ligeledes spørgsmål til bi
skopperne, der foranledigede indberetninger fra 
p ræ sterne landet over til brug for Resens Atlas 
Danicus. Og igen i 1750’erne indhentede L au
rids de T hurah besvarelser af en ræ kke histo- 
risk-topografiske spørgsmål fra alle sogne
præ ster til brug for sin planlagte Danmarksbe- 
skrivelse. Oldsagskommissionens henvendelse 
er den sidste i ræ kken af egentlige antikvariske 
spørgerunder til præ sterne, og er i sit indhold 
ikke væsensforskellig fra Worms og Resens, om 
end langt mere specificeret.

Englændernes bom bardem ent a f København 
i septem ber 1807 m å givetvis have forsinket 
kommissionens udsendelse a f spørgelisten, for 
efter indberetningerne a t dømme er den først i 
foråret 1808 udsendt til præsterne. Spørgelisten 
ledsagedes a f et ligeledes tryk t Pro Memoria, 
hvori forklares henvendelsens baggrund, og 
hvor m an bl.a. henholder sig til kommissoriet, 
når m an anmoder om, a t indberetningerne ind
sendes inden årets udgang. Sådan skulle det dog 
ikke gå, om end indberetningerne for langt 
størstepartens vedkommende blev indsendt til 
Oldsagskommissionen i løbet a f 1808 og 1809. 
H ertil kommer et an tal supplerende indberet
ninger de følgende år, oftest efter opfølgende 
spørgsmål fra kommissionen eller i forbindelse 
med indsendelse af oldsager til kommissionens 
opbevaring. Der ses dog også eksem pler på rene 
forglemmelser som undskyldning for en senere 
indsendelse, og a tte r andre indberetninger må 
konstateres a t være bortkom m et eller slet ikke 
afsendt. En indberetter følte sig i 1808 for ny i 
embedet til a t kunne besvare forespørgselen, og 
en anden var så gammel og svag, a t en ung s tu 
derende under et sommerophold m åtte svare på

faderens vegne. Helt forunderlig er beretningen 
om den fornyede indberetning fra Øland, da den 
først indsendte blev forlist a f en fisker på Lim
fjorden, da han skulle bringe den til forsendelse 
med posten fra Aalborg.

Spørgeskemaets enkelte punkter er i den 
trykte liste forklarede ved uddybende bem æ rk
ninger og isæ r for m iddelalderem nernes ved
kommende belyst ved mange eksempler på ty
per af kirkeinventar og deslige. Denne udspecifi- 
ceren gør også,at der for mange indberetningers 
vedkommende er tale om et meget fyldigt be
skrevet m iddelalderm ateriale fra kirkerne, som 
vel isæ r må siges a t karakterisere denne indbe- 
retningsrunde i forhold til de tidligere fra 1600- 
og 1700-tallet, foruden naturligvis a t indberet
ningerne til Oldsagskommissionen er bevaret i 
langt større antal og langt mere repræ sentativ t 
end de ældre præsteindberetninger.

Ved modtagelsen i København blev indberet
ningerne num m ereret med en romertalsangivel- 
se for det stift besvarelsen kom fra, og herunder 
desuden en fortløbende numm erering, som der 
er redegjort for i udgivelsens indledningsafsnit. 
Heri er desuden belyst baggrunden for indberet
ningerne, og den trykte spørgeliste fra 1807 gen
gives. Der redegøres desuden kort for besvarel
sernes indhold og for Oldsagskommissionens 
anvendelse a f indberetningerne, bl.a. ved de 
såkaldte Kancellifredninger i årene 1809-1811.

E t blik på indledningens udgivelsesprincip
per giver i øvrigt anledning til en ræ kke be
m ærkninger: Udgivelsen er tilrette lagt efter det 
i antikvarisk  sam m enhæng almindeligt aner
kendte topografiske princip, følgende den gamle 
am tsinddeling fra før 1970, således som også 
N ationalm useets arkiver og registre er indre t
tet. Det kan synes uhensigtsm æssigt for den mo
derne bruger og h ar heller in tet a t gøre med den 
oprindelige opdeling a f indberetningerne efter 
de datidige stifter. Derfor kan num m ereringen i 
udgivelsen virke forvirrende, hvis m an ikke hol
der sig for øje, a t rom ertallene henviser til stif
tet, hvorfra den enkelte besvarelse er indkom
met. U nder Vejle am t forekommer således ind
beretninger fra Århus stift (VI), Ribe stift (VII) 
og Slesvig stift (VIII), og under Sønderborg am t 
foruden fra Slesvig stift (VIII) også indberetnin
ger fra Fyns stift (II), idet Als indtil 1819 hørte 
under biskoppen i Odense.

Til afhjælpning af eventuelle lokaliserings- 
problemer indledes hvert am t med et amts/sog
nekort, hvor sidetal for det enkelte sogns indbe
retn ing er m arkeret. På kortet er også m arkeret 
et meget væsentligt forhold omkring udgivelsen, 
nemlig a t såkaldt »negative« besvarelser er ude
ladt, dvs. indberetninger der ikke indeholder an 
tikvarisk stof. Disse sogne er på kortet betegnet 
0, mens sogne uden m arkering angiver, a t svare
ne helt er udeblevet. Am tskortene er således 
meget væsentlige for brugen af udgivelsen, idet
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der enkelt og instruk tiv t gives et overblik over 
udgivelsens indhold for det enkelte amt. Det ses 
også her tydeligt, f.eks. a t der for mange købstæ 
der savnes besvarelser, og/eller a t størstedelen 
af indberetningerne fra købstæderne er negati
ve, dog med enkelte, vægtige undtagelser.

Købstæderne er ifølge det topografiske prin
cip placeret først i hvert am tsafsnit, mens sogne
ne herredsvis er opført i alfabetisk orden, hvil
ket er et brud med princippet, men afgjort en 
lettelse for læserens orientering. En lille ulempe 
er det dog, a t am tskortene er bragt i to forskelli
ge størrelsesforhold, hvilket bl.a. for de mange 
småsogne i de nordjyske am ter giver et noget 
sam m enklem t og uoverskuligt indtryk. Og det 
kan undre, a t der ikke er indføjet titelsider for 
de enkelte amter, istedet for gabende blanke høj
resider, der giver et uroligt helhedspræg, når der 
bladres i bindene. Det ser ud, som 0111 der m ang
ler noget, og det er skammeligt, for ellers er ud
givelsen kendetegnet ved en letlæselig typografi 
og lettilgængelig opdeling af de enkelte afsnit. 
P ræ steindberetningerne gengives ord- og bog
stavret, og alle besvarelser fra de tysksprogede 
om råder er gengivet såvel på originalsproget 
som i oversættelse. Indberetningerne ledsages 
ofte a f tegninger eller skitser af det beskrevne, 
og disse illustrationer, hvoraf flere er i farve og 
meget smukke, er alle m edtaget i udgivelsen, så 
vidt muligt i sandt størrelsesforhold, der passer 
pæ nt til bogens layout. Så hvorfor et kirkesegl 
fra Løjt er gengivet uskønt i dobbelt størrelse, fo
rekomm er ubegribeligt.

Udgivernes bem æ rkninger til de enkelte ind
beretninger begrænser sig til få forklarende no
te r og korte henvisninger, hvor det h ar været 
muligt a t identificere de om talte emner, og tje
ner således fint til vejledning for forståelse af 
teksten. Der gives også i bem ærkningerne oplys
ning om indholdet a f forsvundne eller bortkom
ne indberetninger, der kun kendes fra Oldsags- 
kommissionens mødeprotokol, hvor de modtag
ne indberetninger er registreret, og fra en ek
straktprotokol »Efterretninger 0111 Nordiske 
Oldsager«, hvor indberetningernes indhold er 
resum eret. Man fornemmer, a t udgiverne har 
væ ret vidt omkring, og h ar gennem gået alle re
levante m uligheder for at oplede indberetnings- 
m aterialet. En næ rm ere redegørelse i indlednin
gen for dette supplerende kildem ateriale ville 
have væ ret a t forvente, ligesom en mere udførlig 
omtale af Oldsagskommissionens baggrund og 
virke. Mange spændende aspekter antydes blot, 
og i det m indste en henvisning til Victor Her- 
m ansens grundlæggende artik ler om kommissi
onens historie i Aarbøger for Nordisk Oldkyn- 
dighed og Historie (1931 og 1953) eller til Jørgen 
Jensen: Thomsens Museum  (1992) ville have 
væ ret på sin plads som vejledning for yderligere 
interesserede.

Enkelte af indberetningerne blev allerede i

sam tiden tryk t i kommissionens nye tidsskrift 
Antiqvariske Annaler, og herfra er bl.a. hentet 
en »Efterretning om Oldsager« fra Volstrup og 
Hørby sogne (Hjørring amt), hvortil indberet
ningen ellers ikke h ar kunnet findes. Med A n 
tiqvariske Annaler  som kilde citeres også oplys
ninger fra 1814 om en privat oldsagssamling i 
Århus tilhørende oberst Julius Høegh-Guldberg, 
men m aterialet h ar egentlig ikke relevans til 
præ steindberetningerne og bliver kun yderlige
re forvirrende, når der andetsteds i bem æ rknin
gerne henvises indforstået hertil. En anden ind
beretning fra det østjyske hører heller ikke op
rindelig til Oldsagskommissionens m ateriale, 
men er 1807 tilsendt landøkonomen Gr. Begtrup 
til brug for hans Beskrivelse over Agerdyrknin
gens Tilstand i Danmark. Den indeholder dog 
antikvarisk  stof, som berettiger dens overdra
gelse til Oldsagskommissionen, hvor den er ind
ført som første bidrag fra Århus stift, velsagtens 
indsendt af Begtrup, der også h a r meddelt andre 
spredte oplysninger.

Mange indberetninger følger skem atisk de 
opstillede spørgsmål, mens andre forholder sig 
friere og beretter bredt om m indesm æ rker og 
oldsager. Enkelte meget omhyggelige og fyldige 
indberetninger påkalder sig særlig opmærksom
hed, og som eksempler herpå kan fra bd. 1 frem 
hæves indberetningerne fra Chr. Schwensen fra 
Hørup på Als 1808-1811, og fra Øster Løgum til
svarende flere på hinanden følgende indberet
ninger fra pastor P. Kier, af hvilke den første 
blev tryk t i uddrag i Antiqvariske Annaler. Fra 
det nordjyske m ateriale i bd. 2 m å fremhæves de 
særlige forhold omkring indberetningen fra 
Mors, hvor provst C aspar Schade allerede før 
indberetningsrunden havde udgivet sin bog For
søg til en Beskrivelse a f  Øen Mors, og ligeledes 
1806 havde indsendt en samling oldsager til 
U niversitetsbiblioteket, som bl.a. blev under
støttende for idéen om et N ationalm useum  og 
derm ed også indirekte medvirkede til oprettel
sen af Oldsagskommissionen.

F ra Aalborg er der, ligesom fra Ribe, fine, ind
holdsrige og illustrative indberetninger fra de 
flere sogne i byerne. Købstædernes komplekse 
sogne- og præsteforhold kan dog også give bry
derier og h a r drillet udgiverne, hvor en lille ind
beretning fra Horsens beskriver en senm iddelal
derlig M ariatavle. Indberetningen omhandler 
Horsens Hospitalskirke, som der faktisk s tå r i 
teksten, og ikke Klosterkirken, som anført i ud
givelsens note. Men det snyder, n år det ikke er 
norm alt kendt, a t hospitalets kirke endnu i n u ti
den rum m er de middelalderlige figurer, indsat i 
et nygotisk alterskab. Indberetningen er foreta
get a f hospitalspræ sten M.C. Horn.

Noget sam let overblik over indholdet af Old
sagskommissionens indberetninger er det ikke 
muligt a t give, og spørgelistens opregnede punk
te r giver kun et fingerpeg om, hvad m an kan
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vente a t finde. Men der er rigtig meget at hente 
for enhver antikvarisk  og lokalhistorisk in teres
seret i disse spændende præsteindberetninger, 
hvad enten interessen er arkæologien, oldsager
ne, m indesm ærkerne, kirkernes inventar, kunst- 
og kulturhistorie, stednavne og sproghistorie el
ler overtro og sagn, som det også frem går af 
mange fine eksem pler i udgivernes introduk- 
tionsartikel i tidsskriftet Skalk 1995, nr. 5.

Den forholdsvis kortfattede indledning i udgi
velsens bd. 1, kun otte sider, som der her flere 
gange er henvist til, er udeladt i bd. 2. Men den 
er vedlagt som løst indlæg i de eksem plarer der 
sælges i løssalg, hvilket er en klog disposition, 
da denne indledning er absolut nødvendig for 
forståelsen a f det udgivne m ateriale. På denne 
måde frem står væ rket som en helhed, men der 
er sam tidig åbnet mulighed for, a t den lokalt in
teresserede kan erhverve den landsdel alene, 
der har speciel interesse.

De første udgivne to bind af indberetningerne 
om fatter som nævnt hele det jyske m ateriale og 
vil blive fulgt a f yderligere to bind med besvarel
serne fra østifterne (forventeligt 1997 og 1998). I 
tilslu tn ing til udgaven vil desuden blive udar
bejdet et fælles registerbind, der ved forlagets 
generøsitet leveres gratis til subskribenterne 
ved udgivelsens afslutning. Den samlede udgi
velse bliver således på i alt fem bind, og som det 
gælder for vore gamle topografiske værker, vil 
præ steindberetningerne til Oldsagskommissio
nen fremover være et uomgængeligt kildem ate
riale for enhver, der arbejder med et områdes 
oldtids- og middelalderhistorie. Man kan derfor 
kun glæde sig til værkets afslutning og forvent
ningsfuldt imødese de kommende to bind af 
»Danske præ sters indberetninger til Oldsags
kommissionen a f 1807«.

Thomas W. Lassen
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